志津南学区まちづくり協議会  令和２年度第４回理事会 議事録 2020/11/7

1

日 時 令和2年11月7日（土）19:00～20:00

場 所 志津南まちづくりセンター 会議室

出席者 （会長）髙田（副会長）花村、前田

（町内会長）兼高、村上、山本、横山、上田、田中、北澤、山田、赤松、小口

（グループ代表）佐々木      （欠席）今村            敬称略

（事務局）妹尾、渕側                         計16名

1.報告・連絡事項

（1）会長から

① 今年度の敬老会は、新型コロナウイルスの影響で、記念品の配布となった。

② ふれあい推進委員会が、志津南まちづくりセンター玄関にてペットボトルで製作したイ

ルミネーションを点灯中である（11月 21日まで）。町内の方々には、見学にお越し頂

きたい。

③ 第 2回都市計画マスタープランの策定にかかわる地域別市民会議が 11月 28日 14時か

ら開催される。参加者は基本的に前年度町内会・自治会長だが、前任者の出席ができな

い場合は、現会長の出席頂きたい。この会議は、第 1回目の内容を踏まえて、各学区で

抱える問題や意見をまとめて課題を抽出することが狙いである。

④ 草津市洪水・内水ハザードマップ更新のワークショップ（10月 31日）に参加した。更

新されたハザードマップは、町内会・自治会を通じて配布される。

⑤ 志津学区中心の「まめタク」の社会実験が 11月 30日から翌年 7月頃まで試行される。

志津南学区内の停留所は、キリン堂追分店とスターグリーンヒル店と若草診療所であ

る。

（2）各町内会・自治会、各グループ、事務局から

① 令和 3年度新役員選出について決まり次第まち協事務局へ連絡いただきたい。

② 例年、印刷・コピー代請求は 8月と 2月の 2回にさせて頂いていたが、今年度は来年 3

月末日までの 1年分の実績を翌年度の会費請求と一緒にさせて頂く。

③ 市内散在性ごみ一斉清掃の通知が市からきており、報告書も求められているが、どうす

ればよいか。

→例年、市のチャレンジスポーツデーの日に合わせて、ポイ捨てなどの散在性ごみを

市内一斉で清掃するものである。町内会・自治会によって対応は変わるが、若草地

区と岡本西地区では高齢者団体や環境美化のボランティア団体、個人の様々な方々

が普段から清掃くださり散在性ごみは目立たないので、この一斉清掃の日は活動し

ていない。そして、報告書も出さなくてよい。

④ 追分南八丁目での造成について、何か情報はあるか。

     →かがやき通り沿いの石垣は潰し、2メートルほどの擁壁が作られ、歩道は 1メート

ルほどセットバックする。石垣を潰す際は、警備員をおき徐々に潰す。若草六丁目

側の石垣や樹木はそのままとなり、こちらからの景観は変わらない。造成地からの

志津南学区まちづくり協議会  令和２年度第４回理事会 議事録 2020/11/7

2

道路は 2本作られ、1本は若草一丁目バス停と若草六丁目から出てくる道路の間

と、もう 1本は山手幹線で現在工事車両が出入りしているところである。加えて、

歩行者通路が若草交差点付近に作られる。予定は遅れているようである。

⑤ 来年の事業計画について。

     →各町内会・自治会は、例年通りで総会の資料に合わせて計画を考えて頂きたい。各

種専門委員会の事業計画は、前年度通りとなるだろう。来年度のふれあいまつり

は、秋に開催することが決まっている。敬老会は、新年度の新役員が議論して内容

を決めるので、学区全体での開催かどうかについては 4月以降に決まることにな

る。

２．審議事項

なし。

３.その他

① 第 5回理事会は、1月の第 1土曜日が正月休みのため、第 2土曜日の 1月 9日（土）の

19時から志津南まちづくりセンターで開催する。町内会・自治会の役員会などは調整

いただきたい。また、第 6回理事会は 3月 6日（土）、第 7回理事会（新旧合同）は 3

月 27日（土）を予定している。

② 令和 3年度総会は 4月 25日（日）10時からセンターで開催予定。新型コロナウイルス

の影響で文書審議になる可能性がある。

以上